Ali Jinnah Papers, ص ۹۱۰-۹۱۱۔ کتاب Quaid-e-Azam and The Muslim

World میں بحوالہ فائل ۳۷۸۔ یہ خط اس کتاب میں دو الگ الگ تاریخوں میں جزوی تبدیلی کے ساتھ

ریکارڈ کیا گیا ہے۔ دیکھیے: ص ۱۷۶-۱۷۸۔ لیکن ہم نے خط کے عربی متن کو منتخب کر کے اردو ترجمہ دیا ہے۔

۱۳- الجریدة الیومیة، قاہرہ جمعۃ المبارک، ۲۸ رمضان ۱۳۶۶ھ، ۱۱۵ اگست ۱۹۴۷ء

حسن

البنا ۱۳-

○

گاندھی جی، نہرو اور ماؤنٹ بیٹن کے نام مشترکہ ٹیلی گرام

قیام پاکستان کے وقت ہندو اکثریت کے علاقوں میں مسلمانوں کے قتل عام، عورتوں کی بے حرمتی اور مہاجر قاتلوں کی لوٹ مار پر بھارتی قیادت سے احتجاج کرتے ہوئے حسب ذیل ٹیلی گرام روانہ کیا:

[قاہرہ: ۳۱ اگست ۱۹۴۷ء]

۱۶- لارڈ ماؤنٹ بیٹن (۲۵ جون ۱۹۰۰ء-۲۷ اگست ۱۹۷۹ء) برطانیہ کے شاہی خاندان کے رکن اور برطانوی مقبوضہ ہندستان میں آخری وائس راءے (۲۳ مارچ-۱۵ اگست ۱۹۴۷ء) جب کہ آزادی کے بعد بھارت کے پہلے گورنر جنرل (۱۹۴۷ء-۱۹۴۸ء)۔

۱۷- الجریڈۃ الیومیۃ، قاہرہ، سوموار، ۱۶ شوال ۱۳۶۶ھ، یکم ستمبر ۱۹۴۷ء

## حسن البنا کا

قائد اعظم، گورنر جنرل پاکستان کے نام ٹیلی گرام

قیام پاکستان کے فوراً بعد بھارت کے مسلمانوں پر ہندوؤں اور سکھوں نے جو بھیانک مظالم کیے ان پر مسلمانوں سے یک جہتی اور اظہارِ ہمدردی کی غرض سے امام حسن البنا نے قائد اعظم کے نام حسب ذیل ٹیلی گرام بھیجا:

[قاہرہ: ۳۱ اگست ۱۹۴۷ء]

آپ ہمیں جو بھی ہدایت فرمائیں گے، ہم اس کی روشنی میں اپنی جدوجہد جاری رکھیں گے۔ یقیناً صبر اور ثابت قدمی کا مقدر فتح و نصرت ہوا کرتی ہے۔

حسن البنا ۱۸-

صدر مسلم لیگ برطانیہ، علی محمد خان کے نام خط

مسلم لیگ، لندن نے پاکستان اور بھارت کے مسلمانوں پر ٹوٹنے والے مظالم پر آواز بلند کرنے

۱۸- الجريدة اليومية، قاہرہ، سوموار، ۱۶ شوال ۱۳۶۶ھ، یکم ستمبر ۱۹۴۷ء

کے لیے دنیا بھر کے مسلم ممالک اور اہم پارٹیوں کے ساتھ رابطہ کیا۔ اس موصولہ خط کے جواب میں امام حسن البنا نے لکھا:

[قاہرہ: ۳۱ اگست ۱۹۳۷ء]

محترم جناب علی محمد خان، صدر مسلم لیگ، لندن

لندن میں اخوان المسلمون کے اخبار کے دفتر کے ذریعے پہنچنے والی آپ کی اپیل نے پورے مصر میں شدید اضطراب پیدا کر دیا ہے۔

آخر میں ایک بار پھر ہمارے تحیات اور احساسات تو قیر قبول فرمائیے۔

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ
حسن البنا<sup>۲۴</sup>

○

بھارتی قیادت کے نام ٹیلی گرام

جنوبی ہند میں ۱۱۳/۵/۲۴ء کو نظام الملک کی قیادت میں حیدرآباد دکن، خود مختار ریاست بن

۲۴- الجريدة اليومية، قاہرہ، منگل، ۱۲ محرم ۱۳۶۷ھ/۲۵ نومبر ۱۹۴۷ء

گئی تو مغل بادشاہ محمد شاہ نے نظام الملک کو آصف جاہ کا خطاب دیا۔ ۱۸ ویں صدی عیسوی میں جب سازش ہوئی اور ظلم کے زور پر برطانوی سامراج نے ہندستان پر غلبہ پانا شروع کیا تو حیدرآباد دکن نے دوسری ریاستوں کے برعکس اپنی نیم خود مختار نہ حیثیت کا تحفظ کرنے کی کوشش کی۔

حسن البنا<sup>۲۸</sup>

○

۲۷۔ چکرورتی راج گوپال اچاریہ (۱۸۷۸ء-۱۹۷۲ء) انڈین نیشنل کانگریس کے مرکزی رہنما اور ماؤنٹ

بیتھن کے بعد بھارت کے دوسرے گورنر جنرل (۱۹۳۸ء-۱۹۵۰ء)

۲۸۔ الجریدة الیومیة، قاہرہ، ۷ شعبان ۱۳۶۷ھ، ۱۵ جون ۱۹۴۸ء

حیدرآباد دکن کے سربراہ عثمان علی خان کے نام

اوپر مذکورہ صورت حال کی مناسبت سے میر عثمان علی خاں کو یہ ٹیلی گرام روانہ کیا گیا:

[قاہرہ: یکم اگست ۱۹۳۸ء]

محترم المقام نظام عثمان علی

عالم عرب اور عالم اسلام کے انخوان المسلمون کی طرف سے ہم ریاست حیدرآباد کی آزادی کی مکمل تائید کرتے ہیں، اور آپ کی مملکت کے خلاف ہونے والی کسی بھی جارحیت کی شدید مذمت کرتے ہیں۔

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ
حسن البنا ۳۱

○

بھارتی وزیر اعظم نہرو کے نام ارسال کردہ ٹیلی گرام

۲۱ اگست ۱۹۴۸ء کو ریاست حیدرآباد نے اپنا مقدمہ اقوام متحدہ کی سلامتی کونسل میں پیش کیا۔
۱۱ ستمبر ۱۹۴۸ء کو قائد اعظم کا انتقال ہوا اور ۱۳ ستمبر ۱۹۴۸ء کو علی الصبح بھارت کی مسلح افواج نے

۳۱- الجریڈۃ الیومیۃ، قاہرہ، ۱۰ شوال ۱۳۶۷ھ، ۱۵ اگست ۱۹۴۸ء

۳۲- اُردو دائرہ معارف اسلامیہ، ۸، دانش گاہ پنجاب، لاہور، ص ۷۱

۳۳- الجریڈۃ الیومیۃ، قاہرہ، سوموار، ۱۰ ذوالحجہ ۱۳۶۷ھ، ۱۳ ستمبر ۱۹۴۸ء